



DANSKEREN



Nr. 29.

Blair, Rebr., Onsdag d. 18. Juli 1900.

9de Marg.

Demokraternes Partimøde i Kansas City.

Partiets Program — Imod Imperialismen, for 16 til 1 — Trusningsmaalet m.

Bi er ikke Modstander af territorial Udvidelse, naar det kan ertrækværdige Randomraader, der indbræges, saadanne som kan ombannes til Stater i Unionen, og hvis Befolkning er villig og skiftet til at blive amerikanske Borgere. Bi er inde for Handelsestilværelse ved Hjelpe af alle fredelige og lovlige Midler, men vi er uroftelige Modstandere af Besættelse eller Køb af fjærne Der, som ikke kan siges efter Konstitutionen, og hvis Befolkning aldrig kan blive Borgere.

Bi er stemte for at udbide Republikens Indflydelse mellem Nationerne, men vi tror, at al Indflydelse bør udstrækkes — ikke ved Vold eller Ragt, — men ved Hjælp af det gode og hæderlige Eksempels overbevisende Kraft.

De andre Spørgsmaal, som nu skal afgøres af det amerikanske Folk, er paa ingen Vis blænde mindre vigtige, end demokratistiske Parti viger ikke et Haarsbred fra sin Stilling til dem, men det brændende Spørgsmaal om Imperialisme, der har døstet sig frem af den spanske Krig, angaar Republikens faktiske Bestaan og vore frie Institutioners Udbyggelse. Bi betragter det derfor som Valgkampagnens vigtigste Spørgsmaal.

Den Erklæring, som indeholdes i det ved Philadelphia-Partimødet Juni 1900 vedtagne republikanske Partiprogram, om at det republikanske Parti, "uroligt fattigheder den i Monroe-Doktrinen fremførte Politik", er ligesom falsk og misvisende. Denne Forstyrrelse bliver mobagt af dette Partis, i Rodstrid med Monroes Doktrinen. Aand aabenlyst øvede Politik, der gaar ud paa at erhverve og havde et Overherredømme over store Landstrækninger og talrige Folketammer paa den sille Halvkugle. Vi kræver den nøjeste Overholdelse af Monroes Doktrinen, og det i dens hele Ubestaaethed baade i Bogstav og i Aand, som nødvendig til at forebygge, at europæiske Magtkraa udstrækkes til dette Fastland, og som det, der betinger vor Overhøjhed i amerikanske Spørgsmaal. Paa samme Tid erklærer vi, at intet amerikansk Folk skal nogen Sinde med Vold blive holdt i usvivilig Underkastelse under en europæisk Myndighed.

Bi er Modstandere af Militarisme; den medfører Erobring udenoms og Fortuelse hjemme; den kræver den stærke Hær, som altid har været en Trusel imod de frie Institutioner. Just derfor er Militioner af vore Borgere flygtede fra Europa. Den vil paa byrde vort fredelidende Folk en stor skæbne Hær og usvovendige Skattebyrder og være en beständig Trusel over for dets Frihed. En lille staaende Hær og en velsøgt Statsmilits er fuldstændig tilstrækkelig i freidid. Denne Republik har ingen Plads for en udstrakt Militærisme og Soldater-Udbetaling. Naar Nationen er i Fare, er den frivillige Soldat sit Lands bedste Forsvarer. De Forede Staters Nationaludrustning skulde altid omfattes med Omhed af et frit Folks patriotiske Hæder. Den Slags Militærorganisationer er altid en Forspølse af Sivele og Sikkerhed. For sprte Gang i vor Historie har man just ved den philippiniske Erobringskrig fuldstændig forladt vort hæderkronede og anerkendte System: en Herorganisation af frivillige. Vi tilbageviser dette som uamerikansk, udemokratisk og urepublikansk og som en Substans af et frit Folks gamle, faste Grundfæstninger.

Private Monopoler er uforjoarlige og utaalelige. De hindrer Konkurrence og kontrollerer Prisen paa alle Materialer og forarbejdede Produkter, hvorved de altsaa udplyndrer baade Producent og Forbruger. De forminster Arbejdernes Amaal og fastholder egenmagtig Villkaar og Betingelser for Arbejdet og berøver den personlige Energi og den lille Kapitalmuligheden for bedre Livs-vilkaar. De er de virksomste Midler, man indtil nu har opnaakt, hvorved de saa paa de manges Betsfning kan tilvænde sig Industriens Frugter, og hvis deres umættelige Graadighed ikke bliver hæmmet, vil al Rigdom blive samlet paa nogle faa Hænder, og Republikken blive ødelagt. Den uhyædelige Keflen med Trus-Dndet, som det republikanske Parti over i sine Stater og National-Programmer, er et slaende Bevis for Sandheden i den Beskjødning, at Trusts er den lovmæssige Folge af den af Republikanerne søgte Politik, at de opfostrer ved de republikanske Love og beskyttes af den republikanske Regering som Godtgørelse for Bidrag til Partiets Valgfaase og for politisk Understøttelse.

Bi lover, at det demokratistiske Parti skal føre en uafbrudt Kamp i Nation, Stat og By mod private Monopoler af en hvilken som helst Form. Bestaaende Love, der er imod Trusts, maa haandhæves, og endnu strængere Love maa gennemføres, med det Formaal at faa saadanne Korporationer, som er interesserede i Mellemstatshandelen, lagt blot for Offenligheden og med de Kraa til alle Korporationer, at de, før de kan drive Forretning uden for den Stat, hvori de er dannede, skal besvise, at de ikke har "ubøndet" deres Aktier, og at de ikke har forsøgt eller forsøger at monopolisere nogen Forretningsgren eller Produktion af nogen Handelsartikel; og Kongressens hele konstitutionelle Myndighed over Mellemstatshandelen, Postvæsenet og alle de forskellige mellemstatlige Samarbejdsveje skal gøres gældende ved Hjælp af Love, der tager Sigte paa hele Trust Spørgsmaalet. Toldloven burde ændres saaledes, at Trust-Produkter indføres paa Frifrisen for at forebygge Monopoldannelse under Paastad af Beskyttelse.

Naar den nuværende republikanske Regering, skønt den har fuldstændig Kontrol over alle Forbundstregningens forskellige Afdelinger, ikke har magtet at gennemføre en Lovgivning, der kunde forebygge eller blot hæmme Trusts eller ulovlige Sammenslutningers altopslu-gende Ragt, eller at haandhæve de allerede gældende Love mod Trusts, vider dette Hulheden i det republikanske Partiprograms højtlydende Frafer.

Korporationer bør beskyttes i alle deres Retligheder, og deres lovlige Interesser bør respekteres, men ethvert Forsøg fra deres Side paa at indblænde sig i Folkets offentlige Sager eller at kontrollere den Myndighed, der har fremaldt dem, skal forbydes under saadant Straf, at slige Forsøg umuliggøres.

Bi fordømme Dingley-Loven som et Middel der har fremkaldt Trusts og som sløgtlig opfundet for at give de saa saadanne Begunstigelser, som de ikke har gjort sig fortjente til, og for at paa-lægge de mange saadanne Byrder, som de ikke skulde bære.

Bi anbefaler en saadan Udvidelse af Loven om Mellemstatshandelen, at den vil sætte Kommissionen i Stand til at beslette Personer og Samsund mod ulige Behandling, og Offenligheden mod uretfærdige og uærlige Fragttakster.

Bi gentager og anerkender Principerne i det national-demokratistiske Partiprogram, som blev vedtaget i Chicago i 1896, og vi gentager dette Programs Fordring paa et amerikansk Finansk-system, dannet af det amerikanske Folk og for det selv, hvilket skal gemindætte og bevare en bimetalistisk Værdighed, og at der som Part af et saadant System

straks genindsføres fri og ubegrænset Prægning af Sølv og Guld efter det nuværende lovlige Værdforhold af 16 — 1, uden at der ventes efter nogen anden Nations Hjælp eller Samtykke.

Bi fordømmer den af den sidste Kongresssamling, vedtagne Monopol som et Skridt fremad i den republikanske Politik, der tilfigter at bringe den nationale Regerings absolute Ret til at udblide alle Penge, baade Metal og Papir, i Lov, og at give Nationalbankerne Ret til at udblide og kontrollere den store Masse Papispenge til deres egen Fordel. Et varigt Nationalbank-System, sikret ved Statsobligationer, maa hoile paa en varig Gælds, og hvis Vant-Monopol skal vokse med Befolkningen og med Forretningen, maa Gælden ogsaa vokse. Vi er mod disse private Korporationspapirer, der cirkulerer som Penge, men uden at have lovlige Betalingsværd, og fordrer, at Nationalbank-Noterne indfalbes, saa hurtigt som Regerings-Noter eller Sølvcertifikater kan blive udstedte til at tage deres Plads.

Bi anbefaler en Udbring af de For. Staters Forsatning, bestemmende at de Forende Staters Senatorer vælges ved direkte Valg af Folket, og vi anbefaler direkte Lovgivning, hvor dette er muligt.

Bi er Modstandere af Arbejdsdelelse ved Hjælp af Standsninger; vi fordømmer "det sorte Brat" og anbefaler Volbgift som et Middel til at afgøre Stridigheder mellem Korporationer og bisse Arbejdere. I den amerikanske Arbejdsstandens Interesse og for at have Arbejderne, som er Hjørnestenen for vort Lands Velfærd, anbefaler vi, at Kongressen erprettor et Arbejdsdepartement under Ledelse af en Sekretar, som skal have Sæde i Ministeriet, idet vi tror, at naar den amerikanske Arbejder hæves til et høiere Stade, vil dette Melstærke forøget Produktion og større Velfærd for vort Land og fremme vor Handel med Ublændet.

Bi er stolte af den amerikanske Soldats og Smands Mod og Trofasthed under alle vore Krige; vi anbefaler rundhaanded Pensioner til dem og deres familier, og vi vendler os det Standpunkt, der blev indtaget i Chicago-Programmet i 1896, at det at have været hvervet og gjort Tjeneste skal være afgørende Bevis mod Sggdom eller Ujænsdygtighed for Hvervningen.

Bi anbefaler, at Nicaraguatunnelen øjeblikkelig anlægges, at den skal eies og kontrolleres af de For. Stater, og vi fordømmer Uærligheden i dette Punkt af det republikanske Program, der uaagtet det republikanske Hiertal ikke har været i Stand til at vedtage det Forslag, der foreligger for Kongressen, taler om en Kanal gennem Landtangen.

Bi beklager, at det republikanske Parti ikke har holdt sine Løfter til Territorierne Arizona, New Mexico og Oklahoma om at opbygge dem til Stater, og vi lover Befolkningen i disse Territorier uophødelig at opbygge dem til Stater og give dem Selskystre, og vi anbefaler Selskystre og en territorial Regeringsform for Alaska og Porto Rico.

Vi ønsker et dygtigt System til Forebedring af de tørre Egne i Vesten ved at opbevare Vandet til Overrissling, og at Regeringen tilbageholder dette Vand til virkelige Nybyggere.

Bi anbefaler Bevarelsen og den strængeste Gennemførelse af Udelukkelsesloven

mod Kinesere, og at den anvendes paa de samme Klasser af alle andre asiatiske Raceer. (Sluttet paa Side 5.)

15 Mennesker dræbt.

En Tornado gik i Mandags over Coleman, Texas, og dræbte 15 Mennesker, ødelagde en Menge Huse og utalige Mennesker kom til Skade. 10 Lig er fundne; men kun to var det muligt at genkende.

Ulykken skete om Aftenen, efter at mange allerede var gaaede til Sengs. De blev vækkede ved Raab og Strig og sigtede ud paa Gaden, hvorfra de straks flygtedes øst. En Del blev reddede ved at gribe fat i Tommer og Planter, ved Hjælp af hvilke de holdt sig oven Vand, indtil de kunde reddes.

Blandt de ødelagte Huse er Hotel Algona. Coleman er en Landsby paa henved 2,000 Indbyggere.

Stats-Nyheder.

Jowa.

Kongressmand Gilbert M. Haugen er blevet enstemmig gennemmeret af Republikanerne i Jowas fjerde Distrikt.

Det paastaas, at en Tornado med Skybrud har ødelagt Byen Steamboat Rock. Nyttet medfører vistnok Sandhed, da Jowastaden er steget 5 Fod paa en Time. Et Skybrud mellem St. Anthony og Baringa bortskyllede næsten en Mil af Jowa Central-Banens Spor og saraarsagede stor Skade paa Ager og Eng.

For en Tid siden tilbød Andrew Carnegie at ville give Dittumoa \$50,000 til et Bibliotek, hvis Byen selv aarlig vilde anvende \$5000 paa dets Vedligeholdelse. En Afstemning herom foretoges: Rønderne deltog i denne, og Forslaget blev vedtaget ved Hjælp af deres Stemmer. En Del af Byens Borgere søgte ved Domstolens Hjælp at hindre, at Byraadet handlede i Doerens Interesse med Resultatet af Afstemningen var ugyldig, da Forsætningen var ugyldig, da Dommer Eichlberger afgav i sidste Lige den Kendelse, at Afstemningen var gyldig, da Forsætningen var anerkendt mandlige Valgere. Antagelig vil Sagen blive bragt for Statens Højesteret.

To og tyve Lønder fyldt med besurvende Søger i langhalvde Klaster er netop konfirmeret af Sheriff Conner i Swaledale. Afholdssolkene har beständig paafoaet at, i denne By har man holdt sig Forbudtloven efterrettelig. Lønderne med Indholdet blev sendt til Mason City.

Siden 1. Januar er 40 nye Vanskeroprettet i Staten.

Davenport skal opføre en ny Glasfabrik, som vil give Arbejde til 500 Mand.

De Roe, ved Decorah, havde en kolibar "Barn" næsten færdigbygget. Et forførdeligt Uvejr, som forleiden gik over Eggen, jævned den med Jorden.

Omkring Cedar Falls blev lange Strækninger af den voksende Aolung ødelagt ved Regn og Storm.

Firecrackers forarsagede en Brand i Jowa City den 5. Juli, som tog Huse og ledte sig i et helt Kvartal. To Huse blev reddet. Skaden er mindst \$25,000.

En alvorlig Epidem af pink eye er udbrudt blandt Hestene omkring Hancock. Hestead er en væsentlig Indtægtskilde paa denne Egn, saa det vil blive et stort Tab, hvis Epidemien skulde gribe mere om sig. Flere Hjørder er angrebne, og mange Farmer har allerede lidt betydelige Tab.

Ved sin 10 aarige Datters Vandsnærørelse blev Mrs. Talbot i Fort Dodge reddet fra en Skækkelig Død. Hun havde glemt at lufte for Adnningen af Gasolintanden, før hun tænkte

sin Gasolinov. Gasolinen eksploderede og fattede Mrs. Talbots Klæder i Brand. Hun sigtede mod Døren; men den lille Pige, som saa den store Fare, hendes Mor var i, slog nogle Klæder om hende og fik slukket Flammerne. Høis Mrs. Talbot var kommet ud i frisk Luft, vilde det være forbi med hendes. Hendes Arme og Hænder har slugge Brandsaar. Den lille Pige blev kun let forbrændt. Huset, hvori de boede, brændte.

Wisconsin.

Den 10-aarige Herman Haalme gik i Kenosha faldt over Vand fra en Baad i Elven. Ben Christopherson, en Matros paa en Skonnert, hoppede i en Jolle og roede hen til Ulykkesstedet. Ved Hjælp af Karene fik han fat i Drengen og fik ham til Overfladen. Christopherson og en Kammerat fik Bandet ud af den lille Drengs Lunger og brogte ham til nærmeste Apotek. Efter en kort Tids Forløb var Drengen igen kommet til sin Bevidsthed.

Starkt Uvejr. Dshkosh og Winnebago County hemsøgtes forleden af det tredie voldsomme Uvejr i Løbet af en Uge. Det varede en halv Time. Haglulene var saa store som Uge. Haglbygen fortsatte den Udælgelse paa Aolingen, som det foregaaende Uvejr havde begyndt.

Et stort Tordenvejr gik forleden over Chippewa Falls og gjorde adskillig Skade. Lynet slog ned i Countyhuset og ramponerede Taget for \$500. Det er tredje Gang, at Lynet har slaaet ned i Countyhusets Tag, og det er altid paa det samme Sted. Lynet slog ogsaa ned i et Baaningshus. Husets Indbo ødelagdes, deriblandt en Seng, i hvilken nogle af Familien loa. Men alle Beboerne slap uskadt fra det.

Johannes Thomas, den ældste i Staten, er død af Alderdomssvaghed, 105 Aar gammel. Op til 17 nogle Maaneder siden havde han nogenlunde godt Helbred, og man kunde se ham spadserere omkring i Byens Gader, naar Vejret var godt. For en Tid siden faldt han ned ad Trapperne og slog sig siggt i Hoved og Ansigt, og dette fremkaldte maaste hans Død.

Mange Aar tilbage har Vinteren med et store Spadsferestofte, og disse gik som varmt Brød om Sommeren. Han var ogsaa glad ved at fiske. Thomas var født i Whitford i det nordlige Wales den 10. Marts 1795. Da han var 19 Aar, hævredede han sig til Militen, hvor han kunde skaffe sig en civil faavel som en militær Uddannelse. Dette var under Napoleons Krigen, og da Englands Militis ikke blev trunget til at forlade Landet, var Thomas ikke med udenfor Landets Grænser. Han var dog med i Slaget ved Waterloo.

Mrs. Thomas nedfattede sig i Racine i 1845 og førte Fragtgodts der i mange Aar. Han var tre Gange gift og havde haft 13 Børn. Da han var 100 Aar, gik han ind i en presbyterian Menighed. Han var 80 Aar, da han blev gift tredje Gang.

Nord Dakota.

En Forretningsbygning i New Rockford tilhørende Elias Saad, er ødelagt ved Brand. Ni Forretningsfolk er hussilde, deriblandt firmacet Olsen & Stidney (ingen Assurance). Tabet var \$22,000. De fleste havde meget lidet asfureret.

Kaptajn Keye ved Compani B af Nord Dakota Militia og bosat i Fargo har netop haft Ulykke med Miss Isabel Benson Norgaard i Fargo. Hun har været Entenmand i mange Aar, og da han er henimod 80 Aar, som det noget uventet paa hans Væner, at han igen skulde blive skudt af Krighedsuden. Keye tjente som Frivillig i Borgerkrigen, var Officer i den regulære Arme i 15 Aar og har været Kaptajn for to Militiskompanier

i Fargo samt for Kompani B i Nord Dakota Regiment paa Filippinerne.

Syd Dakota.

For en Farm paa 1,280 Acres i Bruce County er der netop bleven bestalt \$15,000 i Kontant. Den forrige Gjer, M. A. Geppert, kom til Syd Dakota i 80-erne som en fattig Mand, og agter nu at trække sig tilbage og leve af sine Midler i sit Fødeland, Tyskland.

Kinball og Dwegn har haft en Regnevejsperiode, som vil blive af uoverdrigt Gavn for Høsten især Maajs, Hø og Kartoffler. Der falder omtrent 3 Tommer Regn i Løbet af et Par Dage.

Den første Maling Kaffebonner er netop samlet fra nogle faa Træer, som Mathias Grosch har plejet omhyggelig i sin Gartnerhave i Nærheden af Byen. Den af Bonnerne laavede Kaffe siges af Kendere at have en ubjagt Aroma og Styrke.

Med Guldgrovingen i Roberts County er det nu forbi, og den Masse Gyffejegere som i sin Tid indfandt sig paa Valpladsen i Haab om i ganske kort Tid at blive Millionærer, har nu maattet pakke sammen og drage anbefjeds hen for at begynde forfra igen. Farmerne som lod Pløden staa paa Maajsagrene, for at tjene Penge paa en langt nemmere Maade er, oerbevisste om, at Farming dog alligevel er den sikreste Levendej.

Montana.

En ødelæggende Brand rafer paa Bull Mountain. Railroad Creek og Pompeys Pillar på den nordlige Side af Yellowstone River. 20 Heste brændte op for J. M. Ramsey i Billiaas.

De tusinde Ting.

Over Niagara-Landsfaldet pr. Vaad slap Dansteten Peter Nissen, der i sin Tid var Bestyrer af "Nissens College" paa Milwaukee Ave., Chicago, heldigt i Mandags Eftermiddags. Han havde konstrueret en til Turen særlig indrettet Vaad, the Fool Killer. Skønt han slap vel fra Farten, saa tog den dog mere af hans Kraft, end han havde tænkt, særlig Udfoldet i en Hirtvelstrøm, og han har opgjort sin indtægter Plan om at gentage Forsøget.

Chicago Postkontor har en aarlig Bevilling paa \$32,000, beregnet som Koffenge for Posthusets Kotte. Høls digois ved Byens Kotte intet derom.

Handelsstraktat med Tyskland. En genindig Overenskomst eller Handelsstraktat er nu oprettet mellem de For. Stater og Tysklands Regering. Den er i Høvedsagen lig vor Traktat med Frankrig og nedlægger Tolden paa kunstig Vin, Møblerer og Villedhuggervarer, som indføres fra Tyskland til de Forende Stater. Traktaten trænger ikke til Senatets Godkendelse, da den er formuleret ifølge Paragraf 4 i Dingley-Bill.

Efter 5 Dages trykkende Hede, som krævede mange Ofre, som igen sølgt Vejr til Chicago, og i Søndags kunde Byen prøve af at være det koldeste Sted i de Forende Stater. Resultatet var, at Sommerforhøvelsesstederne gjorde daarlige Forretninger, da Publikum havde 5 Ratters Svovt tilgode.

Jordkælv. Fra Caracas i Venezuela meddes under 16. Juli om 7 frugtelige Jordrystelser. Beboerne er rædselsfulde. Prædident Castleo har ligesom Befolkningen maattet ty ud paa aaben Mark; om Ratten sover han i et Telt.

7123 Personer blev i de For. Stater dræbt af Jernbanulykker i det forløbne Aar.

Mrs. Winslow's Soothing Syrup er et gammelt, godt prøvet Midde, som i over 50 Aar har været brugt af Milions Børn for dees Smæubørn i Tandberøden med Substantien Suet. Det beroliger Børnet, bidrager Guænder, lammehder Brændelise, halmer, Smerter, gyldebet, Blødder, har en meget behagelig Smag og er det bedste Midde mod Diarroe. Salget af Dønglæder overalt i Berden. Præisen er 25 Cents pr. Bunt at forstaa Mrs. Winslow's Soothing Syrup og tag ingen anden Slags, da alle vil finde den at være den bedste Medicin i Lægeforbeiden.